
 

 
 
 

 

 

   

                              Favara, 22/11/2022 
 
 

Al personale Docente 
All’Albo on line 

Al Sito web 
Agli Atti 

 
 

 
Oggetto: Decreto assegnazione docenti attività alternativa all’Insegnamento della Religione 
Cattolica –Anno scolastico 2022/2023. RETTIFICA 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la L. 121/1985. 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 316 del 28/10/1987, recante “Insegnamento della religione 
cattolica - Attività alternative - Altre opportunità”. 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 130 del 03/05/1986, recante “IRC e attività alternative nella 
scuola media”. 
VISTO il D.lgs. del 16/04/1994, n. 294 recante “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia 
di istruzione”. 
VISTA la Circolare MEF n. 26482 del 07/03/2011 ad oggetto “Pagamento delle attività alternative 
all’insegnamento della religione cattolica. Richiesta di parere”. 
VISTO il D.P.R. n. 175 del 20/08/2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro dell'Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per l’insegnamento 
della religione cattolica nelle scuole pubbliche, firmata il 28 giugno 2012”. 
VISTO il D.lgs. n. 62 del 13/04/2017, secondo cui le attività alternative all’Insegnamento della 
Religione Cattolica, per gli alunni che se ne avvalgono, sono oggetto di valutazione espressa con un 
giudizio sintetico sull’interesse manifestato e i livelli di apprendimento raggiunti. 
VISTA la delibera del Collegio dei Docenti nella seduta dell’8 settembre 2022 in ordine alla 
definizione dei contenuti delle attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica. 
CONSIDERATO che in questa Istituzione scolastica risulta necessario attribuire un numero di ore 
alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica pari a n. 18 nella scuola Primaria (di cui n. 14 
presso il plesso Primaria “Bers. Urso”, n. 4 presso il plesso Primaria “L. Pirandello”) e n. 2 nella 
scuola Secondaria di primo grado. 
DATO ATTO che le ore di potenziamento introdotte dalla L. 107/20215, finalizzate al 
raggiungimento di obiettivi formativi individuati come prioritari, sono da ritenersi comuni a tutti gli 
alunni e quindi, analogamente a quanto avviene per quelle curriculari, devono restare estranee alle 
attività alternative dell’Insegnamento della religione Cattolica. 





RICHIAMATE le nuove indicazioni finalizzate a mitigare gli effetti delle infezioni da SARS-COV-
2 nel sistema educativo di istruzione e di formazione per l’anno scolastico 2022-2023. 
PRESO ATTO che nei plessi scolastici interessati sono stati individuati opportuni spazi per lo 
svolgimento dell’attività in parola. 
ATTESO che i Docenti impegnati in attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica 
partecipano a pieno titolo ai Consigli di Interclasse/Classe, compresi quelli dedicati alla valutazione 
periodica e finale. 
CONSIDERATO che i genitori ovvero esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni interessati 
possono esprimere, tra le opzioni, anche la non frequenza della scuola nelle ore di Insegnamento della 
Religione Cattolica. 
PRECISATO che le ore di attività alternativa possono essere attribuite secondo l’ordine di seguito 
riportato: a) personale interamente o parzialmente a disposizione della scuola; b) docenti dichiaratisi 
disponibili ad effettuare ore eccedenti rispetto all’orario d’obbligo; c) personale supplente già titolare 
di altro contratto con il quale viene stipulato apposito contratto a completamento dell’orario 
d’obbligo; d) in via del tutto residuale, personale supplente appositamente assunto. 
CONSIDERATO che per l’Insegnamento di Religione Cattolica l’ordinamento prevede per la scuola 
dell’Infanzia n. 1,5 ore settimanali, per la scuola Primaria n. 2 ore settimanali e per la scuola 
Secondaria di primo grado n. 1 ore settimanali. 
CONSIDERATO che nella scuola dell’Infanzia è sempre garantita la compresenza, che rende 
possibile articolare l’attività educativa per gruppi di allievi. 
CONSIDERATO che nella scuola Primaria risultano ore di compresenza, di durata pari/superiore a 
quanto previsto dall’ordinamento. 
EVIDENZIATO che nella scuola Secondaria di primo grado non risultano disponibili ore perché 
impegnate nell’ambito delle finalità del Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 
PRECISATO che nei casi di cui alla lett. a), trattandosi di personale già retribuito per l’intero orario, 
l’attribuzione delle relative attività non comporta oneri aggiuntivi. 
CONSIDERATO che con avviso interno, prot. n. 9855 del 15/11/2022, si invitavano i Docenti della 
scuola secondaria di primo grado a manifestare la propria disponibilità a svolgere le attività 
alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica. 
PRECISATO che due docenti della scuola secondaria di primo grado, la professoressa Lazzano 
Vanessa e il professore Antonio Palumbo Piccionello, hanno risposto all’avviso comunicando le loro 
disponibilità acquisite con prot. n. 9999 del 18/11/2022 e con prot. n. 9959 del 17/11/2022. 
RICHIAMATO l’orario definitivo delle lezioni 
 

DECRETA 
l’assegnazione ai Docenti sottoelencati dell’attività alternativa all’Insegnamento della Religione 
Cattolica per il corrente anno scolastico. 
I Docenti designati in collegio dei docenti dell’8 settembre 2022 svolgeranno settimanalmente, con 
gli alunni non avvalentesi dell’IRC e come da orario delle lezioni, l’attività didattica negli spazi 
autorizzati nei plessi scolastici interessati. 
La nomina decorre dal giorno 21//11/2022 e produrrà effetti sino al termine delle attività didattiche. 
 
 

SCUOLA PRIMARIA 
DOCENTE/I  PLESSO CLASSE/I

CHIANETTA MARIA PIRANDELLO 3° C 
DI CARO SALVATORE PIRANDELLO 3° C- 4° C 
PISCOPO MARIA BERS. URSO 1°B-3°B-1°A-4°B-5°A
COSTANZA CALOGERO BERS. URSO 1° B 
VASSALLO ROSA BERS. URSO 4° B 
BUTTICÈ MARIA BERS. URSO 5° A 
FRANCOLINO GAETANO BERS. URSO 1° A 



SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DOCENTE/I CLASSE/I 

LAZZANO VANESSA 1° B (6° ORA)
PALUMBO PICCIONELLO ANTONIO 1° D (5° ORA)

 
 
Le attività, rientranti nella progettualità di Istituto, prevedono lo svolgimento di specifiche azioni che 
intervengono ad integrazione delle previsioni del Curricolo, risultando aderenti alla documentazione 
strategica (RAV, PdM, P.T.O.F.) e che terranno, comunque, conto delle specifiche esigenze 
dell’alunno/a seguito/a. 
Sono previste: 
1. attività di consolidamento dei campi di esperienza (solo scuola dell’Infanzia); 
4. attività di approfondimento dei contenuti disciplinari afferenti ai valori fondamentali della vita e 
della convivenza civile (scuola Primaria/Secondaria di primo grado); 
mediante il ricorso a: 
a) uso delle conoscenze curriculari per comprendere e descrivere aspetti di convivenza civile; 
attraverso le seguenti metodologie/strumenti: 
- lezione frontale; 
- ricerca-azione; 
- lezione partecipata; 
- problem solving; 
- role play; 
- schede di approfondimento allo scopo elaborate; 
- visione di testi illustrati e/o di filmati. 
 
La valutazione, da basarsi su evidenze oggettive, terrà conto dell’impegno, della partecipazione, 
dell’interesse e della motivazione e dei progressi registrati rispetto alla situazione di partenza. 
 
 
                                                                                                                             Il dirigente Scolastico 

Rosetta Morreale 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


